
 
 

1/2 
 

ANO VI  N° 1441 – Segunda  Feira  05  de Fevereiro de 2018 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2017 

 
PROC. ADM. Nº 077/2017 

CONVITE 008/2017 

PARTES      
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: FRANCISCO MENDONÇA RODRIGUES-ME 

 

OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do valor 
previsto na Cláusula terceira e do prazo previsto na Cláusula Quarta do 
Contrato Administrativo n°015/2017. 

 
Fica prorrogado pelo período de 01 (um) mês, o prazo de vigência e R$ 
7.430,00 (sete mil quatrocentos e trinta reais) o valor do Contrato 
Administrativo n°015/2017, a contar seu vencimento. 

 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 
015/2017 

. 
As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã - MS, para dirimir 
quaisquer dúvidas oriundas deste Termo Aditivo. 

AMPARO LEGAL.: Art. 57, § 1°, V e § 2° da Lei Federal 8.666/93 
 
 

 
ASSINANTES  
Contratante:     Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada:       Francisco Mendonça Rodrigues 
 
   Aral Moreira - MS, 30 de Janeiro de 2018. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/2018 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 08/2018 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu 
Pregoeiro, torna público, a realização do pregão presencial do tipo 
“menor preço por item”. OBJETO: Registro de preços para aquisição 
de gás engarrafado ( carga de gás GLP- P13, carga de gás GLP – P45 e 
botijão de gás ( casco ) visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período previsto de 12 meses, de acordo 
com especificações e quantidades constantes no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital. 
 Data/Local: 20 de Fevereiro de 2018, às 08h00min, no recinto da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento Marques, N°795, 
Centro, Aral Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado 
acima  pelo valor de R$ 30,00 (Trinta Reais) ou, através de solicitação 
enviada no e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não é 
cobrado valor algum. 
 

Aral Moreira/MS, 02 de Fevereiro de 2018 

___________________________________ 
MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES 

PREGOEIRO 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 003/2018 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2018 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna público, a realização do pregão presencial do tipo “menor preço por 
item”. OBJETO: Registro de preços para Aquisição de Combustíveis, 
com fornecimento parcelado, para serem utilizados nos Veículos leves, 
Ônibus, Máquinas Leves e Pesadas pertencentes à Frota Municipal, para 
consumo previsto durante 12 meses, de acordo com especificações e 
quantidades constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
 Data/Local: 21 de Fevereiro de 2018, às 08h00min, no recinto da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento Marques, N°795, 
Centro, Aral Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado 
acima  pelo valor de R$ 30,00 (Trinta Reais) ou, através de solicitação 
enviada no e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não é 
cobrado valor algum. 
 

Aral Moreira/MS, 02 de Fevereiro de 2018 

___________________________________ 
MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES 

PREGOEIRO 
 

P O R T A R I A   Nº 354 - 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - DEMITIR A PEDIDO a Funcionária THAIS FERNANDES 

BERTONCELLO KREIN, ocupante do Cargo de Nutricionista, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir de 01/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

P O R T A R I A  Nº 355 – 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado 

de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - NOMEAR a Sra. DAIANE RODRIGUES CASSAL, para 

exercer a Função de Assessor de Departamento, DAS 103, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, contados a partir de 01/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário. 

 

    
        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br
mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br


 
 

2/2 
 

ANO VI  N° 1441 – Segunda  Feira  05  de Fevereiro de 2018 

 
P O R T A R I A   Nº 356 – 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES a Funcionária 

LURDES APARECIDA DO AMARAL YASSOYAMA, ocupante do Cargo 

de Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, relativas ao 

período de 01/02/2017 à 01/02//2018, contados a partir de 01/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      
 

 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº 357 – 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais.. 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES ao Funcionário 

LORENZO ESPINDOLA JUNIOR, ocupante do Cargo de Conselheiro 

Tutelar, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, relativas ao 

período de 01/02/2017 à 01/02//2018, contados a partir de 01/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.              
 

 

P O R T A R I A  Nº 358 – 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado 

de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o Sr. SILVONEI ANDERSON MOREIRA, para 

exercer a Função de Diretor de Departamento, DAS 102, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir de 01/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário. 

      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                              Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          

P O R T A R I A   Nº 359 – 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES ao Funcionário 

SIDINEI MENDONÇA, ocupante do Cargo de Trabalhador Braçal, lotado 

na Secretaria Municipal de Obras/Públicas, relativas ao período de 

28/01/2016 à 28/01//2017, contados a partir de 05/02/2018. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 
              
 
 
 


		2018-02-07T10:35:32-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




